Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho
de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada no SHCNW
SQNW 111 BLOCO E, SETOR DE HABITAÇÕES COLETIVAS NOROESTE,
BRASÍLIA - DF - DF, de destinação RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR e GARAGEM
área construída de 11.882,88 m², de acordo com o Alvará de Construção Nº 719/2020 - 3ª
RETIFICADOR e de 11.882,88 m² conforme PARECER DE APROVAÇÃO DE
PROJETO DE INCENDIO CBMDF N° 2022-0554-00, conforme ART/RRT/TRT de
execução dos sistemas Nº 0720230084298, 0720230083989, 0720230084298,
0720230096802, 0720230087561, 0720230089066 e 0720230098558 visto a aprovação
constante no Laudo para Habite-se nº 00053-00227419/2023-41, expedido em 02/12/2023.
DÁTAMES PALOMEQUE SOARES.

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40
do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b,
inciso I, da Lei Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a
Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº
1.172, de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE
ACEITE PARCIAL do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à
edificação localizada na PRAÇA DAS GARÇAS, LOTES 2, 4, 6, 8 E 10, AVENIDA
DAS ARAUCÁRIAS LOTES 4530, 4750 E 4790, ÁGUAS CLARAS - DF, de
destinação RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, COMERCIAL E GARAGEM área
construída de 433.601,94 m², de acordo com o Alvará de Construção Nº 045/2012 e de
12.562,59 m² referente ao bloco Q conforme PARECER DE APROVAÇÃO DE
PROJETO DE INCENDIO CBMDF N° 17025/2012, conforme ART/RRT/TRT de
execução dos sistemas Nº 0720230089136, 0720230081351 e 0720230089680 visto a
aprovação constante no Laudo para Habite-se nº 00053-00235644/2023-51, expedido
em 04/12/2023. DÁTAMES PALOMEQUE SOARES.

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do
Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I,
da Lei Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização
Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho
de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE PARCIAL do
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na
SGAN 915 MÓDULO G, BLOCOS G e H, BRASÍLIA - DF, de destinação
COMERCIAL área construída de 33.178,67 m², de acordo com o Alvará de Construção
Nº 053/2011 e de 8.294,66 m² conforme PARECER DE APROVAÇÃO DE PROJETO
DE INCENDIO CBMDF N° 19.963, conforme ART/RRT de execução dos sistemas Nº
0720220038023, 0720230092921 e 0720230095716, visto a aprovação constante no
Laudo para Habite-se nº 00053-00233652/2023-62, expedido em 28/11/2023.
DÁTAMES PALOMEQUE SOARES.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIREÇÃO GERAL ADJUNTA

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO DE IEPPE Nº 03/2023

Partes: DETRAN-DF e a credenciada INSTITUTO BRASILEIRO DE ESTUDOS E
PESQUISAS EM TRATAMENTO E TRANSPORTE LTDA - IBREPTRAN. CNPJ nº
43.723482/0001-10. Processo: 00055-00092369/2023-18. Objeto: credenciamento para a
realização de cursos na modalidade de ensino à distância – EAD/ Semipresencial, em
conformidade com a legislação de trânsito vigente. Data da assinatura: 05/12/2023.
Vigência: 05 (cinco) anos a contar da publicação da Portaria do Senatran nº 46/2023.
Signatários: HUGO FERNANDO FIGUEIREDO SANTOS, Diretor Geral Adjunto
Interino/DETRAN e DOUGLAS WALTRICK, Administrador.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 07/2023 - SEMOB/DF
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, por meio do(a) pregoeiro(a) designado (a) pela Ordem de Serviço Nº 95, de 01
de agosto de 2023, publicada no DODF nº 145, págs. 43 e 44 de 02 de agosto de 2023,
torna pública a realização de licitação do tipo MENOR PREÇO para o Registro de Preços
para contratação de empresa especializada de engenharia execução de serviços referentes a
implantação de abrigos, substituição e fornecimento de abrigos de passageiros de ônibus e
acessibilidade, na área atendida pelo Sistema de Transporte Público do Distrito Federal.
Conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do
Anexo I do Edital, conforme processo nº00090-00011762/2023-19. Valor: R$

66.775.030,10. Data e horário para recebimento das propostas: até às 10:00 do dia

21/12/2023. O respectivo Edital poderá ser retirado gratuitamente nos endereços

eletrônicos: www.semob.df.gov.br/licitacoese www.gov.br/compras, mediante pré-cadastro

realizado neste último para participação na licitação.

RODRIGO LEANDRO FELIX

Pregoeiro

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00017500/2023-17. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 173,96 (cento e setenta e três reais e noventa e seis centavos).
Objeto do Processo: Pagamento do preço público referente à Autorização de Corte de
Árvores Isoladas - CAI para viabilizar as obras de pavimentação das vias marginais da BR-
040, no trecho entre a DF-495 e a BR-251/DF-001. O Presidente do DER/DF, à vista do
que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de
21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a
inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do
Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota
de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de Instituto do Meio Ambiente
e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal. Em 05 de dezembro de 2023. FAUZI
NACFUR JÚNIOR, Presidente.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00017963/2023-89. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota
de empenho no valor de R$ 5.183,55 (cinco mil cento e oitenta e três reais e cinquenta
e cinco centavos). Objeto do Processo: taxa de análise devida ao órgão ambiental
IBRAM, visando a obtenção da LAS - Licença Ambiental Simplificada, conforme
Termo de Referência 128087085. O Presidente do DER/DF, à vista do que consta do
processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de
junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a
inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do
Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de
nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de IBRAM. Em 05
de dezembro de 2023. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO
REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 – NOVA DATA
A presente licitação tem por objeto a contratação, por meio de Sistema de Registro de
Preços, de empresa especializada em gestão de placas de endereçamento e turísticas,
compreendendo: fabricação, implantação e manutenção de placas de endereçamento, de
acordo com as especificações do Plano Diretor de Sinalização do Distrito Federal - PDSDF,
com controle gerencial e sistematizado de todos os serviços, tudo conforme especificações
no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo SEI 00113-00022048/2019-29. Data e
horário para recebimento das propostas: até às 09h00min do dia 22 de dezembro de 2023,
com valor estimado de R$ 127.531.682,15. O respectivo Edital poderá ser retirado
exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 06 de dezembro de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA

SEGUNDO TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS Nº 23/2022
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 23/2022 - POLLO VIAGENS E TRANSPORTES
LTDA; CNPJ nº: 02.374.243/0001-15; Processo nº 00095-00001389/2022-68; Data da
Publicação do Contrato Original: DODF nº 234, de 20 de dezembro de 2022, página 96;
Data de Assinatura: 05 de dezembro de 2023; Objeto: Alterar o valor do Contrato inicial
para R$ 23.426,30 (vinte e três mil quatrocentos e vinte e seis reais e trinta centavos), por
veículo mês, e o valor do Km rodado para R$2.7203 (dois reais sete mil duzentos e três
centavos) a partir de 01 de março de 2023; Valor atual do contrato: R$ 75.000,00 (setenta
e cinco mil reais); Prazo de Vigência: Por mais 12 (doze) meses, a partir de 16 de
dezembro de 2023; Assinantes: P/TCB Diretor-Presidente – CHANCERLEY DE MELO
SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro-VÍTOR CÉSAR BATISTA AVEIRO -
P/POLLO VIAGENS E TRANSPORTES LTDA-JOSÉ CHARLES DA SILVA-
Representante Legal.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS Nº 24/2022
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 24/2022 - POLLO VIAGENS E TRANSPORTES
LTDA; CNPJ nº: 02.374.243/0001-15; Processo nº 00095-00001401/2022-34; Data da
Publicação do Contrato Original: DODF nº 234, de 20 de dezembro de 2022, página 96;
Data de Assinatura: 05 de dezembro de 2023; Objeto: Alterar o valor do Contrato inicial
para R$24.120,24 (vinte quatro mil cento e vinte reais e vinte e quatro centavos), por

PÁGINA 77 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 228, QUINTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Lorena dos Santos Mesquita
Destacar

Lorena dos Santos Mesquita
Destacar

Lorena dos Santos Mesquita
Destacar

Lorena dos Santos Mesquita
Destacar